
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại 

cơ sở của lực lƣợng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-BCA-V03, ngày 06/02/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng 

Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai 

đoạn 2021 - 2027” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Đề án); UBND tỉnh Đắk Lắk 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN ĐỀ ÁN 

Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) là cầu nối để đưa pháp luật vào 

cuộc sống, giúp cán bộ, Nhân dân kịp thời nắm bắt các chủ trương, chính sách, 

pháp luật mới, liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của công dân. 

PBGDPL cho các đối tượng thuộc phạm vi của Đề án không nằm ngoài mục 

đích trên. Tuy nhiên, do đặc điểm các đối tượng của Đề án cần có những nội 

dung và hình thức phổ biến phù hợp, thiết thực. Với chức năng, nhiệm vụ được 

giao, UBND tỉnh đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, 

PBGDPL cho các đối tượng của Đề án gắn với công tác vận động quần chúng, 

từ đó nâng cao ý thức tôn trọng và tuân thủ pháp luật. Với tinh thần trên, trong 

thời gian qua, công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án đã được các cấp 

ủy, chính quyền trên địa bàn tỉnh quan tâm thực hiện hiệu quả, chất lượng.  

UBND tỉnh thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Hội động phối hợp 

PBGDPL và đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL. Trong đó, có đội ngũ 

cán bộ làm công tác PBGDPL cho các đối tượng thuộc phạm vi Đề án. Trong kỳ 

báo cáo, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã duy trì và thực hiện nghiêm túc 

các nội dung theo Quy chế hoạt động của Hội đồng. Hàng năm, Hội đồng đã xây 

dựng kế hoạch hoạt động nhằm triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong 
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toàn tỉnh, đôn đốc, kiểm tra công tác PBGDPL của các sở, ban, ngành và địa 

phương.  

Công an tỉnh là cơ quan thường trực giúp UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án. Với chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Công an tỉnh đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác 

tuyên truyền PBGDPL gắn với theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cảm hóa, 

vận động các đối tượng của Đề án. Thường xuyên củng cố, kiện toàn cơ cấu tổ 

chức bộ máy và đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL, nhất là đội ngũ cán 

bộ làm công tác PBGDPL cho các đối tượng thuộc phạm vi Đề án. Đến nay, 

Công an tỉnh có 40 báo cáo viên cấp tỉnh, 41 báo cáo viên cấp huyện; cán bộ, 

chiến sĩ làm công tác pháp chế gồm 56 đồng chí (trong đó, 05 cán bộ chuyên 

trách và 51 cán bộ kiêm nhiệm làm công tác tuyên truyền, PBGDPL tại Công an 

các đơn vị, địa phương). Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cán bộ làm công 

tác tuyên truyền PBGDPL được duy trì thường xuyên, có sự phân công cụ thể 

đối với từng báo cáo viên. Ngoài việc tuyên truyền, PBGDPL trong lực lượng 

Công an, đội ngũ báo cáo viên còn chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể tổ chức tuyên truyền, PBGDPL và tham gia truyền đạt tại các lớp tập huấn ở 

địa phương và tích cực viết, chia sẻ đăng các tin, bài về chính sách pháp luật 

mới ban hành trên mạng xã hội Zalo, Facebook, YouTube do đơn vị quản lý. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

- Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk
(1)

. Qua đó, đã xác định trách 

nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành trong việc thực hiện 

Đề án, phát huy vai trò chủ động, tích cực của các chủ thể được giao nhiệm vụ 

thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL. 

- Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị 

xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị, địa 

phương phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa nội dung, hình thức PBGDPL phù 

hợp với từng nhóm đối tƣợng, địa bàn, lĩnh vực 

                                           
(1)

Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng 

cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực 

lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”. 
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1.1. Về nội dung PBGDPL 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung của Hiến pháp năm 

2013 đến quần chúng Nhân dân, trọng tâm là những nội dung về bảo vệ an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, quyền con người, quyền công 

dân; đồng thời, tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân nâng cao tinh 

thần cảnh giác, phòng ngừa, ngăn chặn, lên án các hành vi lợi dụng việc tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để 

xuyên tạc chống phá Đảng và Nhà nước. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền 

quy định về chính sách, pháp luật mà dư luận quan tâm hoặc cần định hướng 

dư luận xã hội, các chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định dự kiến điều 

chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo các văn bản QPPL dự 

kiến trình Quốc hội xem xét cho ý kiến hoặc ban hành các năm tiếp theo. 

Đối với các đối tượng đặc thù thuộc phạm vi quản lý của lực lượng CAND: 

Nội dung giáo dục chủ yếu là những chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà 

nước liên quan đến phạm nhân, người bị tạm giữ, tạm giam; quyền và nghĩa vụ 

cơ bản của công dân được quy định trong Hiến pháp, pháp luật; quyền và nghĩa 

vụ của phạm nhân, người bị tạm giữ, tạm giam được quy định trong Bộ luật 

Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Thi hành án hình sự; Luật Đặc xá và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; quy định về tội phạm, hình phạt, về hoãn, tạm đình 

chỉ, miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, về đặc xá, xóa án tích và những 

nội dung cần thiết khác; nội quy trại tạm giam, nhà tạm giữ và các quy định về 

tiêu chuẩn thi đua, xếp loại chấp hành hình phạt; những quy tắc cơ bản về nếp 

sống trật tự, văn minh trong trại tạm giam, nhà tạm giữ; các chuẩn mực đạo đức 

xã hội trong các mối quan hệ với bản thân, với công việc, với gia đình và cộng 

đồng; các kỹ năng sống cơ bản, cần thiết đối với các đối tượng trong quá trình 

chấp hành hình phạt và tái hòa nhập cộng đồng. 

1.2. Về hình thức PBGDPL 

- Cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Ban An toàn giao 

thông các cấp phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội để tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật
(2)

; duy trì thường xuyên việc tổ chức Diễn đàn “Công 

                                           
(2) 

Đã phối hợp tổ chức 3.358 buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với 887.735 lượt người tham 

dự; 11 buổi tuyên truyền pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn 

tỉnh với 2.378 lượt người tham dự; 01 buổi tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, triển khai cho 120 

doanh nghiệp, cá nhân ký cam kết triển khai thực hiện các quy định về kinh doanh vận tải hành khách, vận tải 

hàng hóa bằng xe ô tô; 16 đợt tuyên truyền pháp luật về an ninh mạng, văn hóa ứng xử và phương thức, thủ đoạn 
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an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân”
(3)

. Hướng dẫn xây dựng mới, sơ kết, tổng kết 

mô hình tự quản về ANTT
(4)

. Duy trì trình chiếu các quy định của pháp luật trên 

các bảng đèn Led lắp đặt tại trụ sở các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố. 

Xây dựng video hướng dẫn các quy định pháp luật về cấp mới, cấp đổi chứng 

minh nhân dân, đăng ký giấy chứng nhận xe ô tô, xe mô tô.  

Đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, hệ thống loa phát thanh tại địa phương, tuyên truyền lưu động, phát tờ 

rơi, tờ gấp, cẩm nang pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn
(5)

.  

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã tăng cường thời lượng các chương 

trình tuyên truyền về Đề án; phối hợp Công an tỉnh phát sóng chương trình “An 

ninh - Trật tự” trong đó đã lồng ghép các nội dung tuyên truyền công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, việc thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện, 

gương điển hình người vi phạm pháp luật hoàn lương vươn lên phát triển kinh 

tế, đồng thời sản xuất nhiều tin, bài, phóng sự liên quan đến việc thực hiện Đề 

án trong các chương trình thời sự phát sóng hàng ngày trên làn sóng phát thanh 

và truyền hình toàn tỉnh. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh phát sóng phát thanh, truyền hình chuyên mục “Quốc phòng 

toàn dân” trong đó có 1/3 thời lượng tuyên truyền liên quan đến thực hiện Đề án. 

- Báo Đắk Lắk cũng đưa nhiều tin, bài để tuyên truyền, phổ biến các vấn đề 

liên quan đến việc thực hiện Đề án, thường xuyên duy trì, củng cố các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền, PBGDPL, trong đó chú trọng đến công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng của Đề án 

thông qua hệ thống thông tin cơ sở.  

                                                                                                                                    
hoạt động của tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao với 7.120 lượt người tham gia; 133 buổi tuyên 

truyền pháp luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ với 17.292 lượt người tham gia. 
(3)

 Tổ chức 368 diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến của Nhân dân” với 44.896 ý kiến đóng góp; 01 buổi đối 

thoại giữa lãnh đạo Công an huyện với Nhân dân.  
(4) 

Xây dựng mới 21 mô hình, 12 mô hình được nhân rộng tại 264 khu dân cư; tổ chức sơ kết 07 mô hình, 

tổng kết 01 mô hình, kết thúc 04 điểm mô hình. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 59 loại mô hình, với 1.026 điểm 

nhân rộng tại các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Công an tỉnh đã tham mưu và được Bộ 

Công an thông báo ghi nhận, nhân rộng 02 mô hình (Mô hình “Ba an toàn về ANTT chi hội Tin lành Ea Sol” tại 

xã Ea Sol, huyện Ea Hleo, tỉnh Đắk Lắk và mô hình “Khu dân cư an toàn, bình yên, không có tội phạm, tệ nạn 

xã hội” tại thôn 17, xã Ea Ning, huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk. 
(5)

 Phối hợp xây dựng 1.284 tin, bài tuyên truyền về TTATGT, 687 bài tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội, 18 tin, bài tuyên truyền pháp luật về PCCC và CNCH, phát 650 cẩm nang, 4.500 tờ rơi 

tuyên truyền; 1.122 tin, bài phóng sự, 2.148 pano tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ; phát hơn 4.000 lượt tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, phường, thị trấn; tổ chức hơn 2.000 buổi 

tuyên truyền lưu động bằng xe loa về Luật Giao thông đường bộ, phát 50.000 tờ rơi tuyên truyền về TTATGT, 

1.600 tờ khuyến cáo và cẩm nang về PCCC và CNCH. 
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- Các sở, ban, ngành, địa phương cũng có nhiều hình thức tuyên truyền, phổ 

biến gắn với ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với tình hình, đặc điểm đơn vị, 

địa phương như: Ứng dụng mạng xã hội Facebook để cập nhật thông tin các văn 

bản quy phạm pháp luật mới ban hành, tình hình ANTT trên địa bàn, các vụ án đã 

điều tra khám phá và đưa ra xét xử, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 

tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật để người dân biết và phòng tránh; cung 

cấp các bài viết đấu tranh phản bác với các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế 

lực thù địch; những vấn đề mà dư luận quan tâm để định hướng dư luận. 

Đẩy mạnh tiếp xúc, vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc các tôn giáo, 

người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số tham gia tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật
(6)

. Do làm tốt 

công tác tranh thủ, tuyên truyền, vận động nên hầu hết chức sắc, lãnh đạo các 

giáo hội đều tích cực phối hợp với chính quyền trong công tác quản lý, vận động 

chức sắc, tín đồ chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

và các quy định của địa phương. 

2. Xây dựng, học tập và nhân rộng mô hình điểm về PBGDPL cho các 

đối tƣợng của Đề án 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các đơn vị thuộc Công an tỉnh, Công an 

huyện, thị xã, thành phố đã nghiên cứu, học hỏi một số mô hình hay về 

PBGDPL cho các đối tượng của Đề án để tổ chức triển khai thực hiện tại địa 

phương. Trong đó, Công an TP. Buôn Ma Thuột đã phối hợp với phòng Cảnh 

sát thi hành án và hỗ trợ tư pháp xây dựng mô hình “Phát huy sức mạnh tổng 

hợp của hệ thống chính trị, vận động các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh 

nghiệp tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên 

địa bàn phường Tân An”. Qua đó, đã tiếp nhận 164 người chấp hành xong án 

phạt tù về địa phương, thăm hỏi, động viên, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

733 lượt trường hợp, giới thiệu việc làm cho 85 trường hợp người chấp hành 

xong án phạt tù để ổn định cuộc sống. Hiện nay, đã tiến hành sơ kết đánh giá 

hiệu quả của mô hình trên để tổ chức nhân rộng trên địa bàn thành phố. 

Tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp trên địa bàn xã Ea Ô, huyện Ea Kar 

xây dựng mô hình “Doanh nhân với an ninh, trật tự”; trên địa bàn thị xã Buôn 

Hồ xây dựng mô hình “Chung tay quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành 

xong án phạt tù trên địa bàn thị xã” giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù 

                                           
 (6)

 Hướng dẫn, phối hợp tranh thủ 1.197 lượt chức sắc, chức việc tôn giáo, hơn 470 lượt người có uy tín trong 

vùng đồng bào DTTS. 
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vay vốn sản xuất ổn định cuộc sống. Phối hợp với thôn, buôn tự quản, Đoàn 

Thanh niên, Hội phụ nữ xây dựng mô hình “cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại 

cộng đồng dân cư”. 

3. Biên soạn, in ấn, cấp phát tài tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ 

PBGDPL phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL thuộc phạm vi của Đề án 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các sở, ngành xây dựng tài liệu, 

chương trình giảng dạy cho các đối tượng của Đề án. Trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao, các sở, ngành, đã chủ động nghiên cứu, biên soạn tài liệu 

pháp luật cho các chủ thể và các đối tượng của Đề án. Trong đó, Sở Tư pháp đã 

tổ chức biên soạn 17 đề cương giới thiệu các Luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 

7, 8, Quốc hội XV; ban hành 04 văn bản hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt các Luật mới ban hành; tổ chức 03 hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt 

17 luật mới tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội XV; biên soạn 2.000 cuốn sổ tay tìm hiểu 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, 40.000 tờ gấp tìm hiểu các quy định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; 40.000 tờ gấp 

tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; biên soạn tạp chí Bản 

tin Tư pháp Đắk Lắk với số lượng 3.500 cuốn/số/tháng cấp phát miễn phí cho 

các báo cáo viên pháp luật, cơ quan, tổ chức, đoàn thể của tỉnh để thông tin, 

tuyên truyền PBGDPL, đáng chú ý là chuyên mục “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự” 

có nhiều bài viết tuyên truyền về các quy định pháp luật, các vụ án, giải đáp 

những tình huống pháp luật thiết thực cho các đối tượng thuộc Đề án.  

Công an tỉnh đã xây dựng nội dung tờ rơi tuyên truyền “Những điều cần biết 

để tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh phổ thông các cấp”, in 50.000 

tờ rơi gửi cho các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố phục vụ công tác 

tuyên truyền; xây dựng và gửi File bài tuyên truyền về tình hình công tác đảm bảo 

an toàn giao thông và tình hình tai nạn giao thông phục vụ công tác tuyên truyền 

qua loa lưu động. Ngoài ra, Công an các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động 

biên soạn, in ấn tài liệu cấp phát cho các đối tượng thuộc Đề án như: Công an 

huyện Cư M’gar đã biên soạn, in ấn 4.800 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng và pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông đường bộ; Công an huyện Krông Búk đã phối hợp xây dựng 02 

phóng sự, 01 đĩa phát thanh (bằng tiếng phổ thông và tiếng Ê đê) và phát 10.579 

tờ rơi tuyên truyền công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn; Công an huyện Ea 

H’leo đã biên soạn, in ấn 1.900 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống tội phạm lừa 
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đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng và pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông đường bộ. 

4. Tăng cƣờng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phƣơng tiện 

thông tin đại chúng trong công tác PBGDPL 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố 

thường xuyên nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng ưu thế của 

mạng xã hội để phục vụ công tác PBGDPL. Hiện nay, Công an tỉnh tiếp tục duy 

trì, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng 

mô hình “Kết nối mạng xã hội - Bình yên cho mỗi gia đình”; duy trì hoạt động của 

Trang thông tin điện tử Công an tỉnh; đẩy mạnh cung cấp thông tin cho các báo, 

đài trung ương và địa phương phục vụ công tác tuyên truyền, qua đó, đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với ứng dụng công nghệ thông tin phù 

hợp với tình hình, đặc điểm đơn vị, địa phương. 

UBND tỉnh đã tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về an ninh 

mạng; ứng xử và phòng tránh thông tin giả, các thủ đoạn lừa đảo trên không 

gian mạng” trên địa bàn tỉnh nhằm mục đích tuyên truyền sâu rộng trong học 

sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về 

những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật thu hút sự tham gia của 38.416 

lượt người đăng ký với 51.100 lượt vào thi. 

5. Xây dựng các tình huống, kịch bản triển khai công tác PBGDPL gắn 

với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra tình 

huống phức tạp về ANTT tại từng địa bàn, lĩnh vực cụ thể 

Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh đã phân công Công an tỉnh 

tham mưu xây dựng các tình huống, kịch bản triển khai công tác PBGDPL vận 

động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra tình huống phức tạp 

về ANTT theo lĩnh vực quản lý. Đến nay, đã xây dựng được tình huống phục vụ 

công tác giảng dạy cho cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác vận động quần chúng 

tại cơ sở. 

6. Nâng cao chất lƣợng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL 

cho các đối tƣợng của Đề án 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố 

tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác 

PBGDPL được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao chất lượng công 

tác PBGDPL. Đồng thời, khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, viên chức 



8 

 

tự nghiên cứu, trau dồi kiến thức pháp luật nói chung và kiến thức pháp luật liên 

quan đến công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án nói riêng. Bên cạnh 

đó, chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố thường xuyên 

quán triệt để cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ, nhận thức được vai trò, trách 

nhiệm của mình trong công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án.  

Để nâng cao năng lực cho cán bộ, chiến sĩ làm công tác PBGDPL nói 

chung và công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án, Công an tỉnh đã tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, học tập nâng cao nhận thức chính trị, kiến 

thức chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, chiến sĩ và cử cán bộ, chiến sĩ tham gia 

các lớp đào tạo do Bộ Công an tổ chức nhằm nâng cao kiến thức nghiệp vụ, đáp 

ứng yêu cầu của công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án
(7)

. Đồng thời, 

khuyến khích, động viên cán bộ, chiến sĩ tự nghiên cứu, trau dồi kiến thức pháp 

luật nói chung và kiến thức pháp luật liên quan đến công tác PBGDPL cho các 

đối tượng của Đề án nói riêng. Bên cạnh đó, chỉ đạo các đơn vị, Công an huyện, 

thị xã, thành phố thường xuyên quán triệt để cán bộ, chiến sĩ hiểu rõ, nhận thức 

được vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác PBGDPL cho các đối tượng 

của Đề án. 

Các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình đã tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật và cán bộ làm công tác PBGDPL cho các đối tượng của Đề án. 

7. Điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện Đề án 

Kinh phí cho việc triển khai thực hiện Đề án của các đơn vị được bố trí 

trong nguồn kinh phí hàng năm do UBND tỉnh phân bổ. Trong đó, Công an tỉnh 

đã chủ động lập dự toán kinh phí hàng năm để thực hiện nhiệm vụ được phân 

công theo quy định của Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 

27/01/2014 của Liên Bộ: Tài chính, Tư pháp để thực hiện Đề án. Tuy nhiên, 

trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thực hiện Đề án chưa được triển khai thực 

hiện; việc bổ sung sách pháp luật cho thư viện pháp luật tại các đơn vị, Công an 

huyện, thị xã, thành phố phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của các đối tượng 

của Đề án còn hạn chế, đồng thời, kinh phí để triển khai công tác thông tin tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng còn hạn chế, phần nào đã ảnh 

hưởng đến tiến độ, chất lượng công tác tuyên truyền PBGDPL nói chung và 

triển khai thực hiện Đề án nói riêng.  

                                           
 

(7)
 Cử 13 đồng chí tham gia tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL do Bộ Công an tổ chức; 20 đồng chí 

tham gia tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL do Sở Tư pháp tổ chức. 



9 

 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đánh giá chung 

Việc triển khai thực hiện Đề án đã góp phần quan trọng trong việc tuyên 

truyền PBGDPL, vận động quần chúng Nhân dân tại cơ sở chấp hành pháp luật,  

kịp thời truyền tải các thông tin pháp luật đến người dân, nhất là các quy định 

mới ban hành, đấu tranh chống tin giả, các luận điệu xuyên tạc về tình hình an 

ninh, chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật và thực thi pháp luật của cán bộ, chiến sĩ Công an toàn tỉnh và quần 

chúng Nhân dân góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, 

công tác tuyên truyền PBGDPL đã cung cấp, trang bị những thông tin, kiến thức 

pháp luật cần thiết cho đối tượng của Đề án. Qua đó, đã định hướng dư luận, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của quần chúng Nhân dân; đồng thời, đã 

răn đe, giáo dục cảm hóa các đối tượng vi phạm pháp luật làm cho đối tượng 

chuyển biến về tư tưởng, nhận thức, ăn năn, hối cải, ngăn ngừa tội phạm và vi 

phạm pháp luật… 

Các sở, ngành, địa phương đã có nhiều đổi mới trong công tác PBGDPL 

theo hướng chủ động, ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên không gian mạng cho các đối tượng của Đề 

án. Theo đó, đã mở rộng phạm vi tiếp cận, kịp thời định hướng dư luận, truyền 

tải những thông tin pháp luật, nhất là các quy định pháp luật mới ban hành. Vì 

vậy, thu hút được sự quan tâm, tìm hiểu của các đối tượng của Đề án, góp phần 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng của Đề án.  

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã được củng cố, kiện toàn và chất lượng 

đội ngũ báo cáo viên ngày càng được nâng cao. Các thành viên Hội đồng đều 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được phân 

công, tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác PBGDPL trong đơn vị, góp phần 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật ngày càng được bổ sung, củng cố, kiện 

toàn, các báo cáo viên pháp luật không ngừng nghiên cứu, học hỏi nâng cao kiến 

thức pháp luật phục vụ công tác giảng dạy, tuyên truyền, PBGDPL cho các đối 

tượng thuộc Đề án. 

Tuy nhiên, ngoài những kết quả đã đạt được, việc tổ chức triển khai thực 

hiện công tác PBGDPL còn một số hạn chế như: 
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- Nhận thức của một số đơn vị, địa phương về vị trí, vai trò của công tác 

PBGDPL cho đối tượng của Đề án chưa đầy đủ, dẫn đến việc triển khai thực 

hiện có nơi còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao; việc quán triệt, phổ 

biến các văn bản pháp luật mới ban hành ở một số nơi còn chậm chưa được tiến 

hành thường xuyên. 

- Công tác khảo sát, đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án chưa 

được quan tâm thực hiện, còn mang tính hình thức, do đó, công tác PBGDPL có 

lúc, có nơi còn chưa đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân; một số 

nội dung phổ biến còn mang tính dàn trải, chưa trọng tâm, trọng điểm. 

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật và cán bộ làm công tác PBGDPL còn 

thiếu về số lượng, hạn chế về kinh nghiệm và kỹ năng nghiệp vụ PBGDPL, đa 

số hoạt động kiêm nhiệm. Do đó, chất lượng tuyên truyền chưa cao; kinh phí 

phục vụ cho công tác PBGDPL còn hạn chế, trang thiết bị, phương tiện phục vụ 

cho công tác tuyên truyền còn thiếu chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.  

- Số lượng các buổi tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù của 

Đề án còn nhiều hạn chế, hiệu quả chưa cao, nhất là người bị áp dụng các biện 

pháp tư pháp, người bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù 

tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ.  

- Việc nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác tuyên 

truyền, PBGDPL, khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 

trong công tác PBGDPL còn hạn chế, chưa được quan tâm, động viên. 

2. Kiến nghị, đề xuất  

- Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương cần tăng cường tổ chức 

các lớp tập huấn nghiệp vụ về kỹ năng PBGDPL cho cán bộ pháp chế, báo cáo 

viên pháp luật nói chung và cán bộ quản giáo làm công tác tuyên truyền, 

PBGDPL tại trại tạm giam, nhà tạm giữ nói riêng. 

- Kiến nghị Bộ Công an kịp thời tổ chức các hội nghị quán triệt, phổ biến, 

tập huấn chuyên sâu các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; soạn thảo 

giáo trình, tài liệu giáo dục chuyên sâu cho các đối tượng đặc thù và các loại 

sách báo, tạp chí, tài liệu cung cấp cho tủ sách pháp luật. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án đã đề ra. Trong 

đó, tập trung đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền PBGDPL cho các 
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đối tượng của Đề án; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL phù hợp 

với từng đối tượng và địa bàn; đẩy mạnh hoạt động, nhân rộng mô hình điểm về 

PBGDPL cho các nhóm đối tượng của Đề án. 

2. Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung những văn bản QPPL liên quan 

đến công tác PBGDPL cho các đối tượng thuộc phạm vi của Đề án. 

3. Đẩy mạnh xây dựng và duy trì các chuyên mục PBGDPL cho các đối 

tượng của Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng, gắn với tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin đối với công tác PBGDPL. 

4. Kiện toàn đội ngũ cán bộ pháp chế, báo cáo viên pháp luật và cán bộ làm 

công tác tuyên truyền PBGDPL gắn với công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao 

trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ phục vụ hiệu quả việc thực hiện Đề án; 

đẩy mạnh việc kiểm tra, tự kiểm tra công tác tuyên truyền PBGDPL nhằm chấn 

chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế và rút ra những kinh nghiệm trong công tác. 

5. Đảm bảo kinh phí, đầu tư có trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả trang thiết 

bị, cơ sở vật chất phục vụ thực hiện Đề án.  

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án, đánh giá kết quả đã đạt 

được, đồng thời rút ra được những hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai 

thực hiện nhằm kịp thời đề ra giải pháp khắc phục. 

Trên đây là kết quả thực hiện đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024, 

UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Công an theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Công an - V03 (để báo cáo); 

- CT UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Công an tỉnh (để theo dõi, t/m); 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.4b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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